
RZECZPOSPOLITA POLSKA 
MINISTER FINANS6w 

DD3.056.32.2018 

Szanowna Pani, 

Warszawa, dnia 11 paZdziernika 2018 
r. 

Pani 

w zwi¥ku z otrzymaniem z Kancelarii Prezesa Rady Ministr6w Pani wystqpienia w sprawie 
dotycz,!cej m.in. likwidacji opodatkowania emerytur oraz zwolnienia Pani od obowi¥ku zaplaty 
"dodatkowego podatku" za 2017 r., uprzejmie informujy. 

Z uwagi na fakt, iz w swoim wyst,!pieniu zglosila Pani postulat zwolnienia emerytur z podatku 
dochodowego od os6b fizycznych, wyst,!pienie to zostalo zakwalifikowane jako petycja 
w rozumieniu przepis6w ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. 0 petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870). 
Przedmiotem petycji moze bye bowiem z,!danie, w szczeg6lnosci, zmiany przepis6w prawa, 
podjycia rozstrzygniycia lub innego dzialania w sprawie dotycz,!cej podmiotu wnosz'!cego petycjy, 
Zycia zbiorowego lub wartosci wymagaj,!cych szczeg6lnej ochrony w imiy dobra wsp6lnego, 
mieszcz'!cych siy w zakresie zadan i kompetencji adresata petycji (art. 2 ust. 3 ustawy 0 petycjach). 

W zwi,!zku z powyzszym wyjasniam, co nastypuje. 

Zmiany ustrojowe w Polsce, rozpoczyte w 1989 r. wymagaly wprowadzania nowych systemowych 
rozwi,!zan w r6zuych dziedzinach Zycia. Naturaln,! konsekwencj,! reform gospodarczych 
maj,!cych na celu wdrozenie gospodarki rynkowej bylo wprowadzenie r6wniez glybokich zmian 
w sferze podatkowej. Jednym z jej przejaw6w byla uchwalona przez Sejm RP w dniu 26 lipca 
1991 r. ustawa 0 podatku dochodowym od os6b fizycznychl), kt6ra weszla w Zycie z dniem 1 
stycznia 1992 r. i w kompleksowy spos6b uregulowala opodatkowanie tym podatkiem dochod6w 
osi,!ganych przez osoby fizyczne. Ustawa ta, zwana dalej "ustaw'! PIT", obowi,!zuje do dzis. 

Podstawow,! zasad'!, na jakiej oparto ustawy PIT, jest powszechnose opodatkowania. Zgodnie z 4 
zasad,! opodatkowaniu podlegaj,! wszelkiego rodzaju dochody, z wyj,!tkiem dochod6w wprost 
wyrnienionych przez ustawodawcy jako wolne od podatku b,!dz dochod6w, od kt6rych Minister 
Finans6w zaniechal poborn podatku. 

Wyrazona w ustawie PIT zasada powszechnosci opodatkowania w pelni odzwierciedla art. 84 
Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, kt6ry zobowi,!zuje kazdego polskiego obywatela 
do ponoszenia ciyzar6w i swiadczen publicznych, w tym podatku, okreslonych w ustawie. 

Zgodnie z przepisarni ustawy PIT, emerytura i renta stanowi Zr6dlo przychodu, 0 kt6rym mowa 
wart. 10 ust. 1 pkt 1 w zwi,!zku z art. 12 ust. 7 i podlega opodatkowaniu wedlug obowi,!zuj,!cej 
skali podatkowej. 

\) Ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. 0 podatku dochodowym od osob fizycznych (Dz. U. z 2018 r. poz. 1509, z poin. 
zm.). 
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Podkreslenia wymaga, ze w momencie wprowadzenia podatku dochodowego od os6b fizycznych 
(pocz~wszy od 1992 r.) wszystkie krajowe emerytury, renty oraz wynagrodzenia za prac<t zostaly 
ubruttowione, tj. podwyzszone 0 kwot<t nalemego podatku w taki spos6b, aby po potr~ceniu 
podatku wyplacone swiadczenie nie bylo nizsze od swiadczenia jakie przysrugiwalo przed 
wprowadzeniem podatku dochodowego. 

Powyzsze rozwi¥anie podatkowe, dotycz~ce opodatkowania swiadczen emerytalnych 
i rentowych, podobnie jak cala ustawa 0 podatku dochodowym od os6b fizycznych, zostaly 
wypracowane w wyniku szerokiej merytorycznej dyskusji spolecznej oraz parlamentarnej. 

Wskazae naleZy, ze pomimo, iz w petycji postuluje Pani zwolnienie od podatkujedynie emerytur, 
to nie spos6b rozpatrywae tego zagadnienia w oderwaniu od rent, kt6re na gruncie przepis6w 
ustawy PIT, stanowi~ wraz z emeryturami jedno ir6dlo przychod6w i w kwestii opodatkowania 
stosuje si<t do obydwu tych swiadczen identyczne zasady. 

Pomimo, ze podstawow~ funkcj~ ustawy podatkowej jest funkcja fiskalna, czyli gromadzenie 
dochod6w budzetowych, to przez niekt6re rozwi~zania podatkowe (ulgi i zwolnienia 
przedmiotowe) ustawa PIT stanowi jeden z element6w polityki spolecznej panstwa, gdyz wspiera 
poz~dane spolecznie cele. Istniej~ w tej ustawie regulacje, kt6re uwzgl<tdniaj~ sytuacj<t os6b 
znajduj~cych si<t w trudnej sytuacji Zyciowej, rodzinnej, zdrowotnej, materialnej, a do tej grupy 
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Zyj~cych w trudnej sytuacji zdrowotnej i materialnej zawiera okreslony w art. 21 ust. 1 ustawy 
katalog zwolnien przedmiotowych. Przykladowo, zwolnieniem od podatku obj<tte s~: 

renty przyznane na podstawie odr<tbnych przepis6w 0 zaopatrzeniu inwalid6w wojennych 
i wojskowych oraz ich rodzin (pkt 2), 

dodatek piehrgnacyjny (pkt 8), 

zapomogi otrzymane w przypadku indywidualnych zdarzen losowych, kl<tsk Zywiolowych, 
dlugotrwalej choroby lub smierci: 

• z funduszu socjalnego, zakladowego funduszu swiadczen socjalnych, z funduszy 
zwi¥k6w zawodowych lub zgodnie z odr<tbnymi przepisami wydanymi przez wlasciwego 
ministra - niezaleZnie od ich wysokosci, 

• z innych ir6del- do wysokosci nieprzekraczaj~cej w roku podatkowym kwoty 6000 zl 
(pkt 26), 

swiadczenia otrzymane z tyturu jednorazowej pomocy materialnej fmansowanej ze srodk6w 
budzetu panstwa lub budzet6w jednostek samorz~du terytorialnego w zwi~zku z zaistnialym 
zdarzeniem losowym (pkt 26a), 

swiadczenia otrzymywane przez emeryt6w lub rencist6w w zwi~zku z l~cz~cym ich 
uprzednio z zakladem pracy stosunkiem sruzbowym, stosunkiem pracy lub sp61dzielczym 
stosunkiem pracy, w tym od zwi~zk6w zawodowych, do wysokosci nieprzekraczaj~cej 
w roku podatkowym kwoty 3000 zl (pkt 38), 

swiadczenia z pomocy spolecznej (pkt 79), 

wartose swiadczen przysruguj~cych na podstawie odr<tbnych przeplSOW dotycz~cych 
emeryt6w i rencist6w z tyturu abonamentowych oplat telewizyjnych i radiowych (pkt 87), 

dodatki mieszkaniowe i ryczalty na zakup opalu, przyznane na podstawie odr<tbnych 
przepis6w 0 dodatkach mieszkaniowych (pkt 97). 
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Ponadto stosownie do postanowien art. 26 ust. 1 pkt 6 ustawy 0 podatku dochodowym od os6b 
fizycznych, odliczeniu od dochodu przed opodatkowaniem podlegaj~ wydatki na cele 
rehabilitacyjne oraz wydatki zwi~ane z ulatwieniem wykonywania czynnosci Zyciowych, 
poniesione w roku podatkowym przez podatnika bltd~cego osob~ niepelnosprawn~ lub podatnika, 
na kt6rego utrzymaniu s~ osoby niepelnosprawne. Co prawda ulg~ objltte s~ wydatki poniesione 
na rehabilitacjlt os6b niepelnosprawnych, niezalemie od ich wieku, to jednak wsr6d os6b 
z orzeczon~ niepelnosprawnosci~ duz~ gruPlt stanowi~ osoby starsze. Jezeli osoby te, b~dz 
podatnicy, na kt6rych utrzymaniu pozostaj~ niepelnosprawne starsze osoby ponosz~ wydatki, to 
mog~ skorzystac z ulgi na cele rehabilitacyjne. Katalog wydatk6w mozliwych do odliczenia 
w ramach ulgi rehabilitacyjnej zawiera art. 26 ust. 7a ustawy PIT. 

Niew~tpliwie ods4pienie od opodatkowania emerytur i rent, rozumiane jako ich wyplata 
w kwocie brutto, zwiltkszyloby dochody pozostaj~ce w dyspozycji os6b pobieraj~cych te 
swiadczenia. Niemniej jednak zwolnienie z opodatkowania emerytur i rent nie znajduje 
"systemowego" uzasadnienia, bowiem stosownie do postanowien art. 26 ust. 1 pkt 2 ustawy 
o podatku dochodowym od os6b fizycznych, skladki - okreslone w ustawie z dnia 13 pazdziemika 
1998 r. 0 systemie ubezpieczen spolecznych - zaplacone w roku podatkowym bezposrednio na 
wlasne ubezpieczenia emerytalne, rentowe, chorobowe oraz wypadkowe podatnika oraz os6b 
z nim wsp6Ipracuj~cych, alba potr~cone w roku podatkowym przez platnika ze srodk6w 
podatnika, podlegaj~ odliczeniu od dochodu, kt6ry stanowi podstawlt opodatkowania podatkiem 
dochodowym od os6b fizycznych. Zatem odliczenie od dochodu skladek na ubezpieczenie 
spoleczne obniza podstawlt opodatkowania (od tej cZltsci dochodu nie jest placony podatek) 
a dodatkowo moze obnizyc tit podstawlt na tyle, ze zamiast opodatkowania wedlug stawki 32% 
znajdzie silt ona w pierwszym przedziale dochod6w, gdzie stawka podatku jest nizsza i wynosi 
18%. Natomiast, co do zasady, otrzymywane swiadczenia emerytalno-rentowe opodatkowane s~ 
wedlug 18% stawki podatku. 

Skoro zatem kwoty skladek na ubezpieczenie emerytalno-rentowe obnizaj~ podstawlt 
opodatkowania, uzasadnionym i sprawiedliwym spolecznie jest, aby opodatkowaniu podlegaly 
swiadczenia bltd~ce nastltPstwem tych skladek, czyli emerytury i renty. 

Ponadto propozycja zwolnienia od podatku swiadczen emerytalno-rentowych budzi w~tpliwosci 
true z tego powodu, ze slowo emerytura nie zawsze jest synonimem niskiego swiadczenia. 
NaieZy wskazac, iz w 2016 r. ponad 250 tys. os6b pobieralo z ZUS emeryturlt w wysokosci 
powyzej 4 000 zl miesiltcznie. Z punktu widzenia sprawiedliwosci spolecznej zwolnienie od 
podatku emerytur i rent, w tym wysokich swiadczen budzi w~tpliwosci, zwlaszcza bior~c pod 
uwaglt fakt, ze opodatkowaniu podatkiem PIT podlegaj~ np. zasilki dla bezrobotnych2) czy 
dochody z pracy. 

Proponowane zwolnienie z podatku emerytur i rent, a zatem uprzywilejowanie jednej grupy 
podatnik6w, wzglltdem innych, stanowiloby naruszenie zasad r6wnosci i sprawiedliwosci 
spolecznej . 

Przez ostatnie dwa lata wprowadzano rozwi~zania, w tym w podatku dochodowym od os6b 
fizycznych, maj~ce na celu poprawlt sytuacji materialnej podatnik6w 0 najnizszych dochodach. 
Przyklademjest wprowadzenie zr6micowanej kwoty wolnej od podatku w zalemosci od poziomu 
dochodu uzyskanego przez podatnika. Po wielu latach utrzymywania kwoty wolnej od podatku na 
tym samym poziomie (3 089 zl dla wszystkich podatnik6w), podwyzszono tit kwotlt dla najnizej 

2) Przykladowo zasilek podstawowy wynosi - 831,10 zl miesicrcznie (przez pierwsze 3 miesil!ce), 652,60 zl 
miesicrcznie (przez nastcrpne miesil!ce). 
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uposazonych podatnikow. S14d tez podatnicy, ktorzy w 2017 r. uzyskali dochod (podstaw't 
opodatkowania) nie przekraczaj'!cy 6600 zl, w ogole nie zap1acili podatku. Nizszy niz w Iatach 
poprzednich podatek zap1acili ci, ktorych podstawa opodatkowania miescila si't w granicach od 
6600 zl do 11 000 z1. Kwot't woln,! na tym samym co w 2016 r. poziomie zastosowali w 
rozliczeniu podatnicy, ktorych podstawa opodatkowania przekroczy1a 11 000 zl, Iecz nie 
przewyzszy1a 85 528 z1. Nizsza kwota wolna niz w Iatach poprzednich przys1ugiwala natomiast 
podatnikom, ktorych podstawa opodatkowania miesci1a si't w granicach 85 528 zl- 127000 z1. 
Z kolei podatnicy, ktorych dochody przekroczyly w 2017 r. 127000 zl w ogole nie zastosowali 
kwoty wolnej. 

Rok 2018 r. przynios1 w tym zakresie dalsze, korzystne zmiany. Rozszerzono kr,!g podatnikow, 
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niz w 2017 r. podatek zap1ac,! podatnicy, ktorych podstawa opodatkowania b'tdzie miescic si't 
w przedziale pomi'tdzy 8 000 zl a 13 000 z1. Nie ulegnie natomiast zmianie dotychczasowa kwota 
woma dia podatnikow, ktorych podstawa opodatkowania przekroczy 13000 zl a nie przewyzszy 
85 528 z1. Dia dochodow przekraczaj,!cych 85 528 zl, zasady ustalania kwoty womej pozostaj,! 
takie, jak w 2017 r. 

Powyzsze rozwi,!zanie nie tworzy zamkni'ttej kategorii podatnikow identyfIkowanych poprzez 
irod1o przychodu (np. emeryci i rencisci, pracownicy, zleceniobiorcy). Natomiast poprzez poziom 
uzyskanego dochodu (niezaIeZnie do irod1a, z ktorego ten dochod powsta1) wyznacza sposob 
ustalenia wysokosci kwoty wolnej od podatku, w taki sposob, aby podatek by1 proporcjonamy 
w stosunku do mozliwosci p1atniczych podatnikow. Pozwaia to na bardziej sprawiedliwe 
roz1ozenie ci'tzarow podatkowych. 

Z powyzszych wzgl'tdow obecnie nie tocz'! si't prace, ktorych celem by10by zwolnienie od podatku 
emerytur i rent. 

lednoczesnie, odnosz'!c si't do poruszonej w petycji kwestii zwi,!zanej z Pani indywiduam,! 
sytuacj,!, pragn't zauwa:zyc, ze ustawa PIT ze swej istoty ma charakter osobisty, takZe w wymiarze 
rozliczenia podatku dochodowego. W art. 45 tej ustawy sformu1owano bowiem zasad't 
samoopodatkowania. Przepis ten stanowi, ze podatnicy s,! obowi,!zani skladac urz'tdom 
skarbowym zeznanie, wedlug ustalonego wzoru, 0 wysokosci osi,!gni'ttego dochodu (poniesionej 
straty) w roku podatkowym, w terminie do dnia 30 kwietnia roku nast'tPuj,!cego po roku 
podatkowym ( ... ). W konsekwencji, to podatnik obowiC:!Zany jest do prawid1owego rozliczenia si't 
z podatku dochodowego w sk1adanym zeznaniu podatkowym, tj. wykazania przychodow 
uzyskanych ze wszystkich tytu16w podlegaj,!cych opodatkowaniu, zastosowania kosztow 
w prawid10wej wysokosci i ustalenia podstawy opodatkowania, a takZe uiszczenia naIe:znego 
podatku dochodowego w terminie przewidzianym do zlozenia zeznania. 

W trakcie roku podatkowego podatek p1acony jest zaliczkowo, jego "docelowe" rozliczenie 
nast'tpuje, co do zasady, w zeznaniu skladanym za rok podatkowy. Wskazana w petycji dop1ata 
podatku wynikaj,!ca z zeznania podatkowego za 2017 r. jest wynikiem kumuIacji dochodow 
z ro:znych irodel, co w Pani przypadku oznacza emerytur't oraz prawa autorskie. Dodatkowo 
pragn't wskazac, ze kwestionowane przez Pani,! post'tPowanie urz'tdu skarbowego dotycz,!ce 
braku uzaIeznienia przez ten urz'!d przyj'tcia od Pani zeznania podatkowego od uprzedniego 
uiszczenia dop1aty podatku wynikaj,!cej z tego rozliczenia, by10 prawid1owe. Termin do zap1aty 
podatku naIe:znego za dany rok jest identyczny jak dia zlozenia zeznania i uplywa z dniem 
30 kwietnia roku nast'tPuj,!cego po roku podatkowym. St,!d tez urz'!d skarbowy nie mia1 prawa 
z,!dac i nie z,!dal od Pani w dniu 20 marc a 2018 r. (data zlozenia zeznania w urz'tdzie skarbowym) 
dop1aty podatku, gdyz termin do jego zap1aty mija130 kwietnia 2018 r. 
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W petycji zwrociia siy Pani do Pana Premiera Mateusza Morawieckiego ,,0 anulowanie 
dodatkowego podatku, ktory musi Pani wplacic na konto US za rok 2017". Wnosi Pani zatem 
o udzielenie Jej ulgi w splacie zaleglosci podatkowej. W tej sytuacji naleZy wyjasnic, iz zgodnie 
z wyraZonl:! wart. 7 Konstytucji RP zasadl:! praworzl:!dnosci, organy wIadzy publicznej dzialajl:! na 
podstawie i w graniach prawa. Muszl:! zatem przestrzegac swoich kompetencji okreslonych 
w przepisach prawa. Regulacje dotyczl:!ce udzielania ulg w splacie zobowil:!zan podatkowych 
zostaly uregulowane w ustawie z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacj a podatkowa (Dz. U. z 2018 r. 
poz. 800, z poin. zm.). Zgodnie z art. 67a tej ustawy organ podatkowy, na wniosek podatnika, 
z zastrzezeniem art. 67b, w przypadkach uzasadnionych waZnym interesem podatnika lub 
interesem publicznym, moze: 

1) odroczyc termin platnosci podatku lub rozloZyc zaplaty podatku na raty; 

2) odroczyc lub rozloZyc na raty zaplaty zaleglosci podatkowej wraz z odsetkami za zwIoky lub 
odsetki od nieuregulowanych w terminie zaliczek na podatek; 

3) umorzyc w calosci lub w czysci zaleglosci podatkowe, odsetki za zwIoky lub oplaty 
prolongacyjnl:!. 

Umorzenie zaleglosci podatkowej powoduje rowniez umorzenie odsetek za zwIoky w calosci lub 
w takiej cZysci, w jakiej zostaia umorzona zaleglosc podatkowa. 

Zatem ani Prezes Rady Ministrow, ani Minister Finansow nie jest organem uprawnionym do 
zastosowania ulg w splacie zobowil:!zan podatkowych wobec indywidualnych podatnikow. 
Kompetencje w tym zakresie posiada jedynie naczelnik urzydu skarbowego. W tej sytuacji moze 
Pani zwrocic siy z podaniem do organu podatkowego 0 zastosowanie jednej z ulg, uzasadniajl:!c 
swojl:! prosby. 

Z upowaZnienia Ministra Finansow, 
Dyrektor 

Departamentu Podatkow Dochodowych 
Maciej Zukowski 

Ipodpisano kwaliflkowanym podpisem elektronicznyml 

W zwiqzku z rozpoczf/ciem stosowania z dniem 25 maja 2018 r. Rozporzqdzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 20161679 
z 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osob jizycznych w zwiqzku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego 
przeplywu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95146/wE (ogolne rozporzqdzenie oochronie danych) (Dz. Urz. UE. L. 
2016.119.1 z 04.05.2016 r.J, dalej RODO uprzejmie informujemy: 
1. Administratorem PanilPana danych osobowychjest Minister Finansow z siedzibq w Warszawie 00-916, ul. SWif/tokrzyska 12. 
2. Kontakt z Inspektorem Ochrony Danych mozliwy jest pod adresem - IOD@,mfgov.pl 
3. PanilPana dane przetwarzane sq w celu realizacji ustawowych zadan Administratora, na podstawie przepisow prawa, 

w szczegolnosci: art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 4 wrzesnia 1997 r. 0 dzialach administracji rzqdowej. 
4. W zwiqzku z przetwarzaniem danych w celach wskazanych w pkt 3, PanilPana dane osobowe mogq bye udostf/pniane innym 

odbiorcom lub kategoriom odbiorcow danych osobowych. Odbiorcami PanilPana danych osobowych mogq bye podmioty 
uprawnione do odbioru PanilPana danych, w tym panstwa trzecie, nienalezqce do UE, w uzasadnionych przypadkach i na 
podstawie odpowiednich przepisow prawa. 

5. PanilPana dane osobowe bf/dq przechowywane przez okres niezbf/dny do realizacji celow przetwarzania, lecz nie krocej niz 
okres wskazany w przepisach 0 archiwizacji. 

6. W zwiqzku z przetwarzaniem przez Administratora PanilPana danych osobowych, przysluguje PanilPanu prawo do: 
./ dostf/pu do treSci danych, na podstawie art. 15 RODO z zastrzezeniem, ze udostf/pniane dane osobowe nie mogq ujawniae 

informacji niejawnych, ani naruszae tajemnic prawnie chronionych, do ktorych zachowania zobowiqzany jest 
Administrator oraz z zastrzezeniem art. 5 ustawy z dnia 10 maja 2018 r. 0 ochronie danych osobowych; 

./ sprostowania danych, na podstawie art. 16 RODO; 
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./ ograniezenia przetwarzania danyeh, na podstawie art. 18 RODo. 
7. Podanie danyeh osobowyehjest obligatoryjne na moey przepisow prawa. 
8. W przypadku uznania, iz przetwarzanie przez Administratora Pani/Pana danyeh osobowyeh narusza przepisy prawa, 

przysluguje PanilPanu prawo do wniesienia skargi do Prezesa Urzr;du Oehrony Danyeh Osobowyeh. 
9. Przetwarzanie Pani/Pana danyeh moze odbywac sir; w sposob zautomatyzowany, co moze wiqzac sir; ze zautomatyzowanym 

podejmowaniem deeyzji, w tym z projilowaniem, ktore wykonywane jest przez Administratora na moey obowiqzujqeyeh 
przepisow prawa. Dotyezy to ponizszyeh przypadkow: 
./ dokonywania oeeny ryzyka naruszenia prawa, gdzie oeena ta dokonywana jest na podstawie danyeh zadeklarowanyeh 

w zlozonyeh dokumentaeh, w oparciu 0 ustalone kryteria . 
./ dokonywania oeeny ryzyka naruszenia prawa, gdzie oeena ta dokonywana jest na podstawie danyeh pozyskiwanyeh 

z dostr;pnyeh publieznie rejestrow oraz portali spoleeznosciowyeh, w oparciu 0 ustalone kryteria. 
Konsekwenejq dokonanej oeeny, w powyzszyeh przypadkaeh, jest automatyezne zakwalifikowanie do grupy ryzyka, gdzie 
kwalifikaeja do grupy nieakceptowalnego ryzyka moze skutkowac zmianq relaeji i po4jr;ciem dodatkowyeh ezynnosci 
przewidzianyeh prawem. 
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